



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2017

№ 286

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление
Администрации края от 09.04.2015 № 129

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести в постановление Администрации края от 09.04.2015 № 129 «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Алтайского края» (в редакции от 13.07.2015 № 287, от 20.10.2015 № 407, от 16.12.2016 № 424) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края

А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 02.08 2017 № 286

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Администрации края от 09.04.2015 № 129
«Об утверждении нормативов градостроительного проектирования
Алтайского края»

В основной части нормативов градостроительного проектирования Алтайского края (далее – «Нормативы»), утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2.7

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) микрорайон (квартал) – основной планировочный элемент жилой застройки площадью, как правило, от 5 до 60 га, не расчлененный магистральными улицами и дорогами, в пределах которого размещаются организации повседневного пользования с радиусом обслуживания населения не более 500 м (кроме дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, доступность которых определяется в соответствии с таблицей 9); в микрорайоне могут выделяться земельные участки жилой застройки для отдельных домов (домовладений) или групп жилых домов в соответствии с документацией по планировке территории;»;

в подпункте 2 и далее по тексту слова «учреждений и предприятий» в соответствующем падеже заменить словом «организаций» в соответствующем падеже;

в пункте 2.8 слова «СП 30-102» заменить словами «СП 30-102-99»;

в пункте 2.17 слова «Определение соответствующей минимальной величины земельного участка под жилым домом или группой жилых домов в существующей застройке в случае отсутствия ранее утвержденного в установленном порядке проекта границ земельного участка производится в соответствии с СП 30-101» исключить;

в пунктах 3.1, 4.3, 9.11, 9.13, 11.46, 33.10, 33.15 слово «учреждений» в соответствующем падеже заменить словом «организаций» в соответствующем падеже;

подпункты 1 – 2 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«1) общего, профессионального и дополнительного образования;

2) медицинских, аптечных;»;

в пункте 4.3 и далее по тексту слова «СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200» заменить словами «СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03»;

в пункте 1 примечаний к таблице 6 слова «детских дошкольных

учреждений, лечебных учреждений и учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных организаций, медицинских организаций и организаций общественного»;

в пункте 4.9 слова «СП 59.13330» заменить словами «СП 59.13330.2012»;

в пункте 4.10 слова «СанПиН 2.1.2.2645» заменить словами «СанПиН 2.1.2.2645-10»;

в пункте 4.12 слова «школ и детских дошкольных учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций»;

в пункте 4.13 слова «учреждений образования и воспитания» заменить словами «организаций общего, профессионального и дополнительного образования»;

в пункте 4.22 слова «детских учреждений, школ» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций»;

в пункте 4.25 слова «детских учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных организаций»;

в пункте 4.28 и далее по тексту слова «СП 54.13330» заменить словами «СП 54.13330.2011»;

в пункте 5.4 и далее по тексту слова «СП 18.13330» заменить словами «СП 18.13330.2011»;

в пунктах 6.8, 24.3 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

в пункте 8.3 и далее по тексту:

слова «СанПиН 2.1.2882» заменить словами «СанПиН 2.1.2882-11»;

слова «СанПиН 2.1.4.1110» заменить словами «СанПиН 2.1.4.1110-02»;

в пункте 8.15 и далее по тексту:

слова «СанПиН 2.1.7.1322» заменить словами «СанПиН 2.1.7.1322-03»;

слова «СП 2.1.7.1038» заменить словами «СП 2.1.7.1038-01»;

в пункте 8.26 слова «СП 2.2.1.1312» заменить словами «СП 2.2.1.1312-03»;

позицию «Детские дошкольные учреждения (СанПиН 2.4.1.3049)*»

таблицы 9 изложить в следующей редакции:

«Дошкольные образовательные организации (СанПиН 2.4.1.3049-13)*»	
--	--

сноску «*» к таблице 9 изложить в следующей редакции:

«* Указанный уровень доступности не распространяется на специализированные и оздоровительные детские дошкольные организации и общеобразовательные школы (языковые, математические, спортивные и т.п.). Уровень доступности общеобразовательных школ в сельской местности допускается принимать по муниципальным градостроительным нормативам, а при их отсутствии – по заданию на проектирование.»;

пункты 9.8 – 9.10 изложить в следующей редакции:

«9.8. Уровень доступности общеобразовательных организаций в городских поселениях следует принимать по СанПиН 2.4.2.2821-10: для

обучающихся начального общего и основного общего образования – не более 400 м, для обучающихся среднего общего образования – не более 500 м.

9.9. Размещение общеобразовательных организаций допускается на расстоянии транспортной доступности: для обучающихся начального общего образования – не более 15 мин. в одну сторону, для обучающихся основного общего и среднего общего образования – не более 50 мин. в одну сторону.

9.10. В сельской местности размещение общеобразовательных организаций должно предусматривать для обучающихся начального общего образования – не более 2 км пешком и не более 15 мин. в одну сторону при транспортном обслуживании, для обучающихся основного общего и среднего общего образования – не более 4 км, и не более 30 минут в одну сторону при транспортном обслуживании.»;

таблицу 10 изложить в следующей редакции:

«Таблица 10

Здания (земельные участки) организаций обслуживания	Расстояния от зданий (границ участков) организаций обслуживания, м			
	до красной линии		до стен жилых домов	до зданий детских дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, медицинских организаций
	в городах	в сельских поселениях		
1	2	3	4	5
Детские дошкольные образовательные и общеобразовательные организации (земельный участок)	25	10	по нормам инсоляции и освещенности	
Больницы, родильные дома и другие лечебные стационары (здания)	30		30 – 50 (в зависимости от этажности)	
Приемные пункты вторичного сырья	–	–	20*	50
Пожарные депо	10	10	–	–
Кладбища смешанного и традиционного захоронения площадью от 20 до 40 га	6	6	500	500
Кладбища смешанного и традиционного захоронения площадью	6	6	300	300

1	2	3	4	5
от 10 до 20 га				
Кладбища смешанного и традиционного захоронения площадью 10 га и менее	6	6	100	100
Кладбища для погребения после кремации	6	6	100	100
Закрытые кладбища и мемориальные комплексы, кладбища с погребением после кремации, колумбарии, сельские кладбища	6	6	50	50»

в примечаниях к таблице 10:

в пунктах 1 – 4 слова «организаций и общеобразовательных учреждений» заменить словами «образовательных и общеобразовательных организаций»;

в пункте 6 слова «детских и лечебных учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных и медицинских организаций»;

в пункте 9 слово «лечебных, детских, образовательных, спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных учреждений, садоводческих товариществ, коттеджной застройки, учреждений социального обеспечения населения» заменить словом «медицинских, дошкольных образовательных, общеобразовательных, спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных организаций, садоводческих товариществ, коттеджной застройки, организаций социального обеспечения населения»;

в пункте 10 слова «детских (дошкольных и школьных), спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных учреждений и учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных, спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных организаций и организаций»;

пункт 10.30 изложить в следующей редакции:

«10.30. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги необходимо осуществлять в соответствии с документацией по планировке территории и с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода», постановления Администрации края от 06.04.2009 № 144 «Об утверждении Положения о порядке размещения, архитектурном оформлении, оборудовании и эксплуатации объектов дорожного сервиса на автомобильных дорогах общего пользования Алтайского края.»;

в пункте 10.46 слова «детских дошкольных учреждений,

общеобразовательных школ, школ-интернатов, лечебных учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, лечебно-профилактических медицинских организаций»;

в таблице 14 слова «учреждениям, предприятиям» заменить словом «организациям»;

в пункте 11.9 и далее по тексту слова «СП 51.13330» заменить словами «СП 51.13330.2011»;

в пункте 11.20 слова «учреждений здравоохранения и других учреждений» заменить словами «медицинских организаций и других организаций»;

в пункте 11.43 слова «школ, детских дошкольных учреждений и лечебных учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций и лечебно-профилактических медицинских организаций»;

таблицу 17 изложить в следующей редакции:

«Таблица 17

Объекты, до которых исчисляется санитарный разрыв	Расстояние, м				
	открытые автостоянки и паркинги вместимостью, машиномест				
	10 и менее	11-50	51-100	101-300	свыше 300
Фасады жилых домов и торцы с окнами	10	15	25	35	50
Торцы жилых домов без окон	10	10	15	25	35
Территории дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, ПТУ, техникумов, площадок для отдыха, игр и спорта	25	50	50	50	50
Территории лечебно-профилактических медицинских организаций, открытые спортивные сооружения общего пользования, места отдыха населения (сады, скверы, парки)	25	50	по расчетам	по расчетам	по расчетам»

в пункте 4 примечаний к таблице 17 слова «школ, детских дошкольных учреждений, лечебно-профилактических учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, лечебно-профилактических медицинских организаций»;

таблицу 18 изложить в следующей редакции:

«Таблица 18

Здания, до которых определяются противопожарные расстояния	Противопожарные расстояния до соседних зданий, м					
	от коллективных гаражей и организованных открытых автостоянок при числе легковых автомобилей				от станций технического обслуживания автомобилей при числе постов	
	10 и менее	11–50	51–100	101–300	10 и менее	11–30
Общественные здания	10(12)	10(12)	15	25	15	20
Границы земельных участков дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций	15	25	25	50	50	50
Границы земельных участков лечебно-профилактических медицинских организаций	25	50	50	50	50	50»

в пункте 12.2 и далее по тексту:

слова «СП 31.13330» заменить словами «СП 31.13330.2012»;

слова «СП 32.13330» заменить словами «СП 32.13330.2012»;

в пункте 12.4 слова «ГОСТ 2761» заменить словами «ГОСТ 2761-84»;

в пункте 13.1 и далее по тексту слова «СанПиН 2.1.5.980» заменить словами «СанПиН 2.1.5.980-00»;

в пункте 14.1 слова «СанПиН 42-128-4690» заменить словами «СанПиН 42-128-4690-88»;

в пункте 15.3 слова «РД 34.20.185» заменить словами «РД 34.20.185-94»;

в пункте 15.11 слово «учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;

в пункте 15.16 и далее по тексту слова «СП 36.13330» заменить словами «СП 36.13330.2012»;

в пункте 15.18 и далее по тексту слова «СП 62.13330» заменить словами «СП 62.13330.2011»;

в пункте 17.5 слова «СП 21.13330» заменить словами «СП 21.13330.2012»;

в пункте 17.6:

слова «ГОСТ 17.5.3.04» заменить словами «ГОСТ 17.5.3.04-83»;

слова «ГОСТ 17.5.1.02» заменить словами «ГОСТ 17.5.1.02-85»;

в пункте 18.1 слова «детских дошкольных учреждений, школ» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций»;

в пункте 18.29 слова «СанПиН 2.1.7.1287» заменить словами «СанПиН

2.1.7.1287-03»;

в пункте 18.30 слова «детских и образовательных учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций»;

в пункте 19.7 и далее по тексту слова «СанПиН 2.2.1/2.1.1.1076» заменить словами «СанПиН 2.2.1/2.1.1.1076-01»;

пункт 20.4 изложить в следующей редакции:

«20.4. Порядок разработки проектов зон охраны объекта культурного наследия, требования к режиму использования земель и градостроительным регламентам в границах данных зон определяются в соответствии с Положением о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2015 № 972.;

в пункте 20.9 слова «СП 52.13330» заменить словами «СП 52.13330.2011»;

в пункте 21.2 слова «ГОСТ Р 22.1.12» заменить словами «ГОСТ Р 22.1.12-2005»;

в пункте 21.3 слова «СП 11-112» заменить словами «СП 11-112-2001»;

подпункт 1 пункта 24.6 изложить в следующей редакции:

«1) геодезических и картографических материалов, выполненных в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2015 № 431-ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»»;

в пункте 30.3 слова «СП 8.13130» заменить словами «СП 8.13130.2009»;

в пункте 32.1 слова «СП 132.13330» заменить словами «СП 132.13330.2011»;

в пункте 33.1:

слова «СП 35-101» заменить словами «СП 35-101-2001»;

слова «СП 35-102» заменить словами «СП 35-102-2001»;

слова «СП 31-102» заменить словами «СП 31-102-99»;

слова «СП 35-103» заменить словами «СП 35-103-2001»;

слова «РДС 35-201» заменить словами «РДС 35-201-99»;

в пункте 33.15 слово «учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;

в Материалах по обоснованию расчетных показателей:

в разделе «Подзаконные правовые акты Российской Федерации»:

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Российской Федерации от 12.09.2015 № 972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации»»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов

правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30.03.2015 № 365 «Об утверждении перечня документов в области стандартизации, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»»;

абзац третий раздела «Законы и иные нормативные правовые акты Алтайского края» исключить;

в разделе «Государственные стандарты Российской Федерации (ГОСТ)»:

абзац первый подраздела «Перечень национальных стандартов, применяемых на обязательной основе» исключить;

в подразделе «Перечень национальных стандартов, применяемых на добровольной основе»:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«ГОСТ 23337-2014 «Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях жилых и общественных зданий»»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«ГОСТ 9238-2013 «Габариты железнодорожного подвижного состава и приближения строений»»;

абзац пятнадцатый исключить;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«ГОСТ 20444-2014 «Шум. Транспортные потоки. Методы определения шумовой характеристики»»;

абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«ГОСТ Р 52142-2013 «Социальное обслуживание населения. Качество социальных услуг. Общие положения»»;

в разделе «Своды правил по проектированию и строительству (СП) (актуализированные редакции СНиП)»:

подраздел «Перечень сводов правил, применяемых на обязательной основе» после абзаца тридцать пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«СП 55.13330.2011 СНиП 31-02-2001 «Дома жилые многоквартирные»»;

абзац двадцать пятый подраздела «Перечень сводов правил, применяемых на добровольной основе» исключить;

подраздел «Санитарные правила и нормы (СанПиН)» изложить в следующей редакции:

«Санитарные правила и нормы (СанПиН)

СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности

процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов»;

СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»;

СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях»;

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованного питьевого водоснабжения. Контроль качества»;

СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;

СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»;

СанПиН 2.1.5.980-00 «Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод»;

СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест»;

СанПиН 2.1.7.2790-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к обращению с медицинскими отходами»;

СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы»;

СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»;

СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03 «Гигиенические требования к размещению и эксплуатации средств сухопутной подвижной радиосвязи»;

СанПиН 2.1.8/2.2.4.1383-03 «Гигиенические требования к размещению и эксплуатации передающих радиотехнических объектов»;

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1076-01 «Гигиенические требования к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий и территорий»;

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным

основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

СанПиН 2.4.3.1186-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации учебно-производственного процесса в общеобразовательных учреждениях начального профессионального образования»;

СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул»;

СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»;

СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»;

СанПиН 2.6.1.2523-09 (НРБ-99/2009) «Нормы радиационной безопасности»;

СанПиН 2.6.1.2800-10 «Гигиенические требования по ограничению облучения населения за счет природных источников ионизирующего излучения»;

СанПиН 2971-84 «Санитарные нормы и правила защиты населения от воздействия электрического поля, создаваемого воздушными линиями электропередачи переменного тока промышленной частоты»;

СанПиН 3907-85 «Санитарные правила проектирования, строительства и эксплуатации водохранилищ»;

СанПиН 4060-85 «Лечебные пляжи. Санитарные правила устройства, оборудования и эксплуатации»;

СанПиН 42-125-4437-87 «Устройство, содержание, и организация режима детских санаториев»;

СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».»;

подраздел «Санитарные нормы (СН) и санитарные правила (СП)» изложить в следующей редакции:

«Санитарные нормы (СН) и санитарные правила (СП)

СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки»;

СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»;

СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов»;

СП 2.1.7.1386-03 «Санитарные правила по определению класса опасности токсичных отходов производства и потребления»;

СП 2.2.1.1312-03 «Гигиенические требования к проектированию вновь строящихся и реконструируемых промышленных предприятий»;

СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ 99/2010)»;

СП 2.6.6.1168-02 (СПОРО 2002) «Санитарные правила обращения с радиоактивными отходами»;

СП 2.1.2.3304-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству и содержанию объектов спорта.»;

абзац 4 подраздела «Методические документы в строительстве (МДС)» исключить;

в абзацах тридцать шестом, сорок пятом Приложения А к Нормативам слова «учреждения и предприятия» заменить словом «организации»;

в примечаниях к Приложению В к Нормативам:

в пункте 1 слова «учреждений и предприятий» заменить словом «организаций»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. При реконструкции сложившихся кварталов жилых, общественно-деловых зон (включая надстройку этажей, мансард) необходимо предусматривать требуемый по расчету объем организаций обслуживания для проживающего в этих кварталах населения. Допускается учитывать имеющиеся в соседних кварталах организации обслуживания при соблюдении нормативных радиусов их доступности (кроме дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального образования). В условиях реконструкции существующей застройки плотность застройки допускается повышать, но не более чем на 30 % при соблюдении санитарно-гигиенических и противопожарных норм с учетом главы 30.»;

в таблице Е-1 Приложения Е к Нормативам:

в наименовании слова «учреждений и предприятий» заменить словом «организаций»;

отдельные позиции таблицы изложить в следующей редакции:

Объекты, единица измерения	Расчетный показатель	Размеры земельных участков	Примечания
1	2	3	4
Образовательные организации			
Дошкольные образовательные организации, место	устанавливается в зависимости от демографической структуры поселения, минимальный расчетный показатель обеспеченности детей дошкольными образователь-	при вместимости организации, кв. м на 1 место: до 100 мест – 40, свыше 100 – 35; в комплексе яслей-садов свыше 500 мест – 30. Размеры земельных	площадь групповой площадки для детей ясельного возраста следует принимать 7,5 кв. м на 1 место

1	2	3	4
	ными организациями принимается в соответствии с таблицей Е-2 настоящего приложения	участков могут быть уменьшены: на 25% – в условиях реконструкции; на 15% – при размещении на рельефе с уклоном более 20%; на 10% – в поселениях-новостройках 2 (за счет сокращения площади озеленения)	
«...»			
Медицинские организации, организации социального обеспечения, спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения			
«...»			
Медицинские организации			
«...»			
Стационары всех типов для взрослых с вспомогательными зданиями и сооружениями, койка	необходимые вместимость и структура лечебно-профилактических медицинских организаций определяются органами здравоохранения и указываются в задании на проектирование	при мощности стационаров, коек: до 50 – 300 кв. м на 1 койку; от 50 до 100 – 300-200 кв. м на 1 койку; от 100 до 200 – 200-140 кв. м на 1 койку; от 200 до 400 – 140-100 кв. м на 1 койку; от 400 до 800 – 100-80 кв. м на 1 койку; от 800 до 1000 – 80-60 кв. м на 1 койку; от 1000 – 60 кв. м на 1 койку	на одну койку для детей следует принимать норму всего стационара с коэффициентом 1,5. При размещении двух и более стационаров на одном земельном участке общую его площадь следует принимать по норме суммарной вместимости стационаров. В условиях реконструкции и в крупных и крупнейших городах земельные участки больниц

1	2	3	4
			<p>допускается уменьшать на 25%. Размеры земельных участков больниц, размещаемых в пригородной зоне, следует увеличивать: инфекционных и онкологических – на 15%, туберкулезных и психиатрических – на 25%, восстановительного лечения для взрослых – на 20%, для детей – на 40%. Площадь земельного участка родильных домов следует принимать по нормативам стационаров с коэффициентом 0,7</p>
<p>Поликлиники, амбулатории, диспансеры без стационара, посещение в смену</p>		<p>0,1 га на 100 посещений в смену, но не менее 0,3 га</p>	<p>размеры земельных участков стационара и поликлиники (диспансера), объединенных в одну лечебно-профилактическую медицинскую организацию, определяются отдельно по соответствующим нормам и затем суммируются</p>

1	2	3	4
«...»			
Дачи дошкольных образовательных организаций, место	то же	120-140	
«...»			

в примечаниях к таблице Е-1 Приложения Е к Нормативам:

в пункте 1 слова «учреждений и предприятий» заменить словом «организаций»;

в пункте 7 слово «Администрации» заменить словами «исполнительным органом»;

в таблице Е-2 приложения Е к Нормативам слово «учреждения» заменить словом «организации»;

таблицу И-5 Приложения И к Нормативам изложить в следующей редакции:

«Таблица И-5

Нормативы

минимальной обеспеченности населения пунктами технического осмотра (ТО) на территории Алтайского края

№ п/п	Наименование муниципального образования	Количество диагностических линий ТО, шт.
1	2	3
Муниципальные районы		
1	Алейский	1
2	Алтайский	1
3	Баевский	1
4	Бийский	2
5	Благовещенский	1
6	Бурлинский	1
7	Быстроистокский	1
8	Волчихинский	1
9	Егорьевский	1
10	Ельцовский	1
11	Завьяловский	1
12	Залесовский	1
13	Заринский	1
14	Змеиногорский	1
15	Зональный	1
16	Калманский	1
17	Каменский	2

1	2	3
18	Ключевский	1
19	Косихинский	1
20	Красногорский	1
21	Краснощековский	1
22	Крутихинский	1
23	Кулундинский	1
24	Курьинский	1
25	Кытмановский	1
26	Локтевский	1
27	Мамонтовский	1
28	Михайловский	1
29	Немецкий	1
30	Новичихинский	1
31	Павловский	2
32	Панкрушихинский	1
33	Первомайский	3
34	Петропавловский	1
35	Поспелихинский	1
36	Ребрихинский	1
37	Родинский	1
38	Романовский	1
39	Рубцовский	1
40	Смоленский	1
41	Советский	1
42	Солонешенский	1
43	Солтонский	1
44	Суетский	1
45	Табунский	1
46	Тальменский	2
47	Тогульский	1
48	Топчихинский	1
49	Третьяковский	1
50	Троицкий	1
51	Тюменцевский	1
52	Угловский	1
53	Усть-Калманский	1
54	Усть-Пристанский	1
55	Хабарский	1
56	Целинный	1
57	Чарышский	1
58	Шелаболихинский	1
59	Шипуновский	2

1	2	3
Городские округа		
60	г. Алейск	2
61	г. Барнаул	27
62	г. Белокуриха	1
63	г. Бийск	9
64	г. Заринск	2
65	г. Новоалтайск	3
66	г. Рубцовск	5
67	г. Славгород	2
68	г. Яровое	1
69	ЗАТО Сибирский	1
Всего по Алтайскому краю		119

Примечание: Нормативы минимальной обеспеченности населения пунктами технического осмотра рассчитаны исходя из расчетного количества всех категорий транспортных средств, подлежащих техническому осмотру, периодичности ТО и средней производительности одной линии (поста) ТО – 7417 транспортных средств в год.»;

позицию 24 приложения Н к Нормативам изложить в следующей редакции:

«24	Озеро Большой Тассор	3,854	Угловский район	Постановление Администрации края от 15.10.2015 № 398 «О расширении территории и изменении профиля государственного почвенно-ботанического природного заказника краевого значения «Озеро Большой Тассор» в Угловском районе Алтайского края».
-----	----------------------	-------	-----------------	--